
Tisknuto: 23.05.2024  06:12

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Bulharsko na Balkáně
KLKS/BLSA  / 6

Pracoviště / Zkratka KLKS / BLSA
Název Bulharsko na Balkáně

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / 0
0 / -
0 / 0 22 / 22

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KHV/BLSA
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je představit historické, kulturní, zeměpisné a politické vztahy v bulharském regionu. Kurz bude obsahovat teoretická
i praktická témata, která by měla osvětlit způsob života v regionu.

Požadavky na studenta

aktivní účast na kurzu, samostatná písemná práce na zvolené téma

Obsah

Když se řekne Bulharsko.
Specifika bulharského života.
Bulharsko a proměny balkánského města.
Antická kultura na bulharském území.
Bulharsko a byzantská kultura.
Bulharsko a islám.
Bulharsko - centrum nebo periferie Balkánského poloostrova?
Bulharsko a turecká otázka v minulosti.
Otázka bulharského obrození a formování moderní národní identity.
Bulharsko a balkanizace.
Migrace, emigrace a pečalbarství v bulharské společnosti.
Perspektivy pro Bulharsko.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  06:12



Strana: 2 / 6

Získané způsobilosti

Studenti by měli být schopni analyzovat jednotlivé kulturologické fenomény a adekvátně je zařadit do rámce kulturních i
obecných dějin bulharského prostoru. Současně se po absolvování kurzu předpokládá všeobecná obeznámenost posluchačů s
kulturně-historickým odkazem Bulharska v  jednotlivých etapách jeho vývoje.

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

BAEVA, I.; KALINOVA, E. Balgarskite prechodi 1939 - 2002. Sofija, 2002.•  Základní:
Dorovský, Ivan. Balkán a Mediterán. Literárně historické a teoretické studie. Brno, 1997.•  Základní:
Rychlík, Jan a kol. Mezi Vídní a Cařihradem 1 (Utváření balkánských národů). Praha, 2009.•  Základní:
Cvijić, Jovan. Balkánské otázky. Kulturní a politicko-zeměpisné stati. Praha: Česká grafická unie,
1924.

•  Doporučená:

Amort, Čestmír a kolektiv. Dějiny československo-bulharských vztahů. Praha, 1980.•  Doporučená:
Bouzek, Jan. Thrákové. Praha: Panorama, 1990.•  Doporučená:
Grube, Ernst J. Umění světa - Islámské umění. Praha: Artia, 1973.•  Doporučená:
Urban, Zdeněk. Z dějin česko-bulharských kulturních styků. Praha, 1957.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Projekce

Hodnotící metody

Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta
Rozhovor

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk -
Religionistika

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  06:12



Strana: 3 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Filologie Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2016

Filologie Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi
(dvouoborové)

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2015

Filologie Bakalářský Prezenční Filozofie (dvouoborové) 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2015

Filologie Bakalářský Prezenční Historie (dvouoborové) 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Filologie Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2014

Filologie Bakalářský Prezenční Slavistická studia zemí
Evropské unie
(dvouoborové): Polština

1 2023 Volitelné
předměty

C 3 ZS2013

Filologie Bakalářský Prezenční Slavistická studia zemí
Evropské unie
(dvouoborové): Polština

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Filologie Bakalářský Prezenční Slavistická studia zemí
Evropské unie
(dvouoborové): Slovinština

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Filologie Bakalářský Prezenční Slavistická studia zemí
Evropské unie
(dvouoborové): Slovinština

1 2023 Volitelné
předměty

C 3 ZS2013

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2024

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Historické vědy Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2015

Historické vědy Bakalářský Prezenční Historie (dvouoborové) 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historické vědy Bakalářský Prezenční Kulturní dějiny 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  06:12



Strana: 4 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Bakalářský Prezenční Ochrana hmotných památek
(dvouoborové)

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historické vědy Bakalářský Prezenční Spisová a archivní služba 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archivní studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Kulturně
historická studia

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Kulturně
historická studia

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Kulturně
historická studia

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Ochrana
hmotných památek

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Ochrana
hmotných památek

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Ochrana
hmotných památek

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  06:12



Strana: 5 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2016

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  06:12



Strana: 6 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Sociologie Bakalářský Prezenční Sociální antropologie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2015

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Anglický jazyk -
specializace v pedagogice

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  06:12


